Et aquesto fecho, el dicho sennor rey et la Cort comendaron a mi, dicho Jayme Malo, notario, el poder de recibir et prender el jurament de catar, tener et observar los dichos fueros al rigient el officio de la governacion.

Testes qui supra.

## Procuracio brachi Ecclesie.

Et fecho lo sobredicho, et assi estando ajustada et plegada la dicha Cort et quatro bracos de aquella en la dicha iglesia de la Madalena de la dicha ciudat de Tarazona, estando el dicho sennor rey en el dicho su solio o cadira real et present el dicho micer Joan de Algas, juge en las dichas Cortes, el dicho braco de la Iglesia et singulares de aquel que alli present era, revocando todos et qualesquiere procuradores por el dicho braco ante de agora constituidos, de su cierta sciencia, fizieron, constituieron, crearon et ordenaron ciertos, verdaderos, speciales et generales procuradores del dicho braço de la Iglesia del dicho regno, es a saber, al reverent fray Joan Bellido, abbat de Santa Fe, et al venerable mossen Pedro Monterde, thesorero e canonigo de la Seu de Caragoca, entramos ensemble et cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion del occupant, antes lo que por el uno dellos sera comencado, por el otro pueda seyer mediado, finido et determinado en todos et cada unos pleytos et quistiones, assi civiles como criminales, movidos et por mover, empero, que a vindicta de sangre no sia proceydo, lo qual o quales el dicho braco de la Iglesia ha e spera de haver, assi en demandando como en defendiendo, ante qualquiere o qualesquiere juge o judges, competentes et ordinarios, delegados o subdelegados, ecclesiasticos o seglares. Dantes et atorgantes a los dichos procuradores del dicho braco et a qualquiere dellos pleno, libero, franquo et bastant poder de demandar, responder, deffender assi la libertat del regno como en otras causas excebir, convenir, reconvenir, replicar, triplicar, firmar, requerir et protestar et encara requerir et instar qualesquiere personas del regno que devan quantias al dicho regno que aquellas sian pagadas, lit o lites contestar, sentencia o sentencias, assi interlocutorias como diffinitivas hojr et recibir, si menester sera, et de aquella [f. 115r] o de qualquiere de aquellas o de qualquiere otro fecho o fazedero appellar appellacion o appellaciones, fer et seguir beneficio de absolucion de qualquiere juge o persona, demandar e obtener apostolos, demandar, recibir fianca o fiancas de drecho et de riedra, et de tener de manifiesto, et qualesquiere otros que devran dadas les seran en juicio o fuera de juicio, dar et offercer jurament de calupnia et de verdat dezir et qualquiere otra manera de jura que judgada et demandada les sera fazer en juicio o fuera de juicio en anima de los constituyentes et braco prestar, et sobre qualquiere excepcion de paga, pacto, convenio, transaccion et diffinimiento, et qualquiere otra manera de jura que cerqua lo ante dicho judgada, demandada les sera fazer, et sobre qualesquiere inciencias (*sic*) et cosas por inciencias, respuestas et contestadas, et a aquellas star segunt fuero, et sobre qualesquiere voces de apellido por los dichos procuradores o qualquiere dellos interpuestas o interponederas, et sobre qualesquiere firmas de drecho, encara por cuentrafuero o de qualquiere greuge offrecidas, offrecederas jurament fazer e prestar et por el dicho jurament responder que lo contenido en aquellas o alguna dellas, iuxta su ciencia maliciosament no propone, ante creye seyer verdat, uno o muytos procurador o procuradores substituyr et aquel o aquellos ante de la lit contestada o depues cada e quando visto les sera revocar e destituyr et el negocio en si restituyr. Et generalment, todas et cada unas otras cosas en et cerqua las ante dichas cosas fazer, dezir et procurar que buenos, bastantes, legitimos procuradores a tales et semblantes cosas legitimament constituidos pueden et deve fazer et que todo el braco de la Iglesia et singulares de aquel farian et fer porian si personalment presentes fuessen. Prometient todo el dicho braco et singulares de aquel constituyentes haver por firme, agradable et seguro, agora

et a todos tiempos, todas et qualesquiere cosas que por los dichos procuradores del dicho braco et cada uno dellos et por el substituido o substituidos dellos et qualquiere dellos en et cerqua las cosas sobredichas sera demandado, respondido, defendido, firmado, excebido, requerido, protestado, dado, jurado, ofrecido, fecho, dicho et procurado, bien assi como si por el dicho braco et singulares de aquel cerqua lo ante dicho fuesse dicho, demandado, defendido, firmado, excebido, requerido, protestado, jurado, dado, ofrecido, dicho, fecho et procurado. Et prometieron en poder de mi, notario, assi como publica persona stipulant, en nombre et voz de aquellos de qui es o sera interes [f. 115v] legitimament stipulant a los dichos procuradores del dicho braco et a cada uno dellos relevar de toda carga de satisfacer et de estar a drecho et la cosa juzgada pagar con todas las clausulas universas dius obligacion de todos los bienes del dicho braco, muebles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar. Fecho fue a questo dia, anyo et lugar sobredichos.

Testes qui supra.

Procuracio brachii nobilium.

Et a questo fecho, estando assi plegada la dicha Cort en la dicha yglesia de la Madalena, seyendo alli presentes el dicho sennor rey et el dicho micer Joan de Algas, juge en las dichas Cortes, et los otros de suso nombrados de los dichos quatro brazos del dicho regno, los desuso nombrados del dicho braco de los nobles et todo el dicho braco qui alli present era, revocando todos et qualesquiere otros procuradores por el dicho braco ante de agora fechos et constituidos, de grado et de su cierta sciencia, fizieron, constituieron, crearon et ordenaron ciertos, especiales y generales procuradores del dicho braco de los nobles, yes a saber, a los nobles don Luys d'Ixar, sennor d'Ixar et conde de Belchit, et a don Jayme de Luna, sennor de la baronia de Illuequa, entramos ensemble et cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion del occupant, antes lo que por el uno dellos sera comencado por el otro pueda seyer mediado, finido et determinado, en todos et cada unos pleytos demandas et quistiones, assi civiles como criminales, movidos et por mover, et cetera. Large prout supra proxime.

Testes qui supra.

Procuracio brachii militum et infanconum.

Et apres, stando assi plegada la dicha Cort en la dicha yglesia, seyendo alli presentes el dicho sennor rey et el dicho lugartenient de [f. 116r] Justicia de Aragon, juge en las dichas Cortes, et los otros de suso nonbrados, los del dicho braco de la cavalleria et todo el dicho braco de la cavalleria et todo el dicho braco (*sic*) et singulares de aquel qui alli presentes eran, revocando todos et qualesquiere procuradores por el dicho braco ante de agora fechos, constituidos, de grado et de su cierta sciencia, fizieron, constituyeron, crearon et ordenaron ciertos, especiales et generales procuradores del dicho braco de la cavalleria del dicho regno de Aragon, es a saber, a los magnificos mossen Belenguer de Bardaxi, don Joan Perez de Urries, mossen Johan Cabrero et Sancho Perez de Pomar, a todos ensemble et cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion, et cetera. Fiat large ut supra proxime.